ΕΠΙΣΤΟΛΗ Ε΄.

Significat Basilium se fratris adventu et litteris avunculi spem pacis afferentibus recreatum fuisse. Probaturum se promittit quidquid avunculo de congressu tempore et loco placuerit. Fratri se diffidere testatur, ob ea quae prius gesta fuerant.

Γρηγορίῳ θείῳ.

Καὶ πρότερον ἠδέως εἶδον τὸν ἀδελφόν μου. Τί γὰρ οὐκ ἐμελλον, ἀδελφόν τε ὄντα ἑμαυτοῦ, καὶ τοιοῦτον; Καὶ νῦν δὲ τῇ αὐτῇ διαθέσει προσεδεξάμην ἐπιδημήσαντα, μηδὲν τι τῆς ἑμαυτοῦ στοργῆς παρατρέψας. Μηδὲ γὰρ γένοιτό τι τοιοῦτο παθεῖν μηδὲν (11), ὅ τῆς φύσεως ἐπιλαθέσθαι, καὶ ἐκπολεμωθῆναι πρὸς

(5) *Δικαιολογίας.* Ita mss. septem. Corruptissime editi διτολογίας, unde interpretis: *meam ipsius quidem tanquam bicornem rationem praelendo.*

(6) *Κέρημαι.* Post hanc vocem editio Paris. addit τούτους, quod abest ab omnibus mss. et vetustis editionibus.

(7) *Τὰς βλάδας.* Ita mss. sex. et vetustae editiones. Aliae τῶν Ἐκκλησιῶν τὴν ζημίαν. Ibidem quinque codices ὡστε καὶ εἶδες.

(8) *Δεδιδαγμένους.* Editi et mss. non pauci προδοξαγμένους. Sed multo aptius codices Harl., Med. et Coisl. quos secuti sumus.

A sum. Sin autem nihil facimus mali, cur odio habemur? Atque haec quidem ad meam ipsius defensionem profero.

3. Quid autem Ecclesiae, quae nostri dissidii non ad suam utilitatem participes sunt, pro seipsis dixerint, melius quidem tacere. Non enim ut molestiam exhibeam, verba facio; sed ut molestis rebus finem imponam. Tuam autem prudentiam omnino nihil fugit: sed multo majora ac perfectiora quam quae nos cogitamus, ipsa tua mente poteris excogitare, aliisque dicere: qui certe etiam ante nos Ecclesiarum vidisti detrimenta, magisque quam nos doles, jam olim edoctus a Domino, neminem ex minimis contemnere. Nunc autem damnum non uno aut altero circumscribitur, sed totae civitates ac populi calamitatum nostrarum participes sunt. Famam enim in remotis provinciis quid vel dicere attinet, qualis futura sit de nobis? Decet igitur ut tua magnanimitas contentionis studium aliis relinquat, imo ex illorum etiam animis extrahat, si fieri potest: ipse autem patientia molestias superes. Nam ulcisci se, cujusvis irati est: sed ipsa etiam ira superiorum esse, hoc certe tuum est solius, et si quis tibi virtute consimilis. Illud autem non dicam, eum qui nobis succenset, in insontes iram immittere. Itaque sive adveniendum ad nos, sive scribendum, sive ad te accersendum, sive quocumque volueris modo, consolare animum nostrum. Nobis enim in optatis est, ut in Ecclesia appareat pietas tua, et nos simul et populum tum ipso conspectu, tum gratiae tuae sermonibus cures. Quod si istud fieri potest, erit optimum: si vero aliud quid videbitur, et illud amplectemur. Hoc tantum a te certo impetrem, ut quod prudentiae tuae visum fuerit, id nobis significes.

EPISTOLA LX'.

Gregorio patrno.

Et antea libenter videbam fratrem meum. Quidni enim? cum et frater meus sit, et talis: et nunc eodem affectu suscepi advenientem, nihil meo amore imminuto. Absit enim sic afficiar animo, ut et naturae obliviscar, et cum propinquis inimicitias geram. Sed et corporis infirmitatum. et aliorum

(9) *Πρέπει.* Tres mss. non antiquissimi πρέπει. Coisl. primus πρέπει οὖν τῇ σῆ.

(10) *Παραμύθησαι ἡμῶν τὴν ψυχὴν.* Ita codices quatuor, quorum unus antiquissimus, nempe Coislinianus. Editi παραμύθησαι... καταξίωσον. Sed si postremum verbum retineatur, legendum erit, ut est in codice Harl. παραμύθησασθαι... καταξίωσον, *consolari dignare.*

(11) *Παθῆσιν.* Deest ea vox in duobus mss. recentioribus. Paulo post editio Paris. ποιήση. Mss. et vetustae editiones ποιήσαι.

* Alias Xf.V. Scripta anno 371

animi dolorum consolationem duxi esse viri praesentiam, et **155** a praesentia tua per ipsum allatis litteris valde sum delectatus; quas quidem jamdudum mihi cupiebat venire, non aliam ob causam, nisi ut ne et nos vitæ humanæ adderemus tristem historiam mutæ inter propinquissimos dissensionis, voluptatem quidem inimicis asserentis, amicis vero mœrorem, ac Deo displicentis, qui in perfecta dilectione characterem ac notam suorum discipulorum posuit. Quocirca et necessario rescribo, pro nobis ut ores obsecras, et in reliquis rebus curam nobis ut propinquis impendas. Quid autem tibi velint quæ acta sunt, quoniam præ inscitia intelligere non possumus, id statuimus verum judicare, quod ipse nobis exponere dignatus fueris. Necessè est autem reliqua etiam a tua prudentia definiri, mutuum inter nos congressum, tempus accommodum, et idoneum locum. Si igitur omnino gravitas tua ad nostram humilitatem descendere non recusat, nosque aliquo sermone impertire; sive cum aliis, sive privatim fieri congressum volueris, morem geremus; cum semel apud nos statuerimus servire tibi in charitate, ac omnino exsequi quæ ad Dei gloriam a tua pietate nobis præcipiuntur. Cæterum fratrem perquam reverendum non coegimus quidquam nobis viva voce dicere, quia neque antea ipsius sermo operum testimonio confirmabatur.

EPISTOLA LX.

Basiliius respondet litteris, quibus Athanasius excommunicatum a se suisse Libyæ ducem nuntiaverat. Declarat ducem ex litteris Athanasii sic Ecclesiæ innotuisse, ut nemo cum eo ignem aut aquam aut lectum communis velii habere.

Athanasio, Alexandriae episcopo.

Legi sanctitatis tuæ litteras, in quibus adversus Libyæ ducem, hominem nefandum, ingemuisti. Ac delevimus quidem patriam nostram, quod talium malorum mater sit et nutrix. Delevimus quoque Libyam regioni nostræ vicinam, malorum nostrorum participem, ac moribus ferinis traditam hominis crudeliter simul et flagitiose viventis. Hoc igitur erat, quod sapienter dixerat Ecclesiastes: